
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.  219   DEL    03.04.2025

Oggetto:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE “ARIA_2022_410 – PROCEDURA APERTA, AI 
SENSI  DELL’ART.  60  DEL  D.LGS.  N.  50/2016,  PER  L’AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE, IN FAVORE DEGLI 
ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE DI CUI ALL’ART. 1 DELLA L.R. N. 
30 DEL 27/12/2006 E ALER REGIONE LOMBARDIA” – STIPULATA TRA ARIA 
SPA  E  ATI  DIENNE  SERVICE  S.R.L.  –  LACERENZA  MULTISERVICE  S.R.L.  – 
PERIODO 01/05/2025-30/04/2028.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia 

Struttura proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
Direttore della struttura proponente: ing. Marzia Molina
Responsabile del procedimento: ing. Marzia Molina
(mm)

PUBBLICAZIONE DAL  04.04.2025
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che:
- con deliberazione n. 25 del 23/01/2020 ATS Insubria ha aderito alla convenzione di Aria 

S.p.A. “Manutenzione verde - Riva Giardini - ARCA_2018_086 - Lotto 3” stipulata con Riva 
Giardini  S.p.A.,  con sede legale a Lurago d’Erba (CO),  Via Brianza n.  2 per la durata 
contrattuale dal 01/02/2020 al 31/12/2025 per un importo di 305.374,87 (IVA esclusa);

- l’art.  2.10 del Capitolato tecnico ARCA_2018_086, allegato alla convenzione, recita: “Il  
contratto di fornitura ha durata 60 mesi dalla data di consegna dei lavori”;

- la consegna dei lavori è avvenuta in data 01/05/2020 e pertanto la scadenza del contratto 
è da intendersi al 30/04/2025;

- ATS Insubria ha trasmesso ad Aria Spa, nel marzo 2022, le consistenze da porre a base di 
gara per l’attivazione della nuova convenzione, che, come indicato al paragrafo 1.3 del 
Capitolato tecnico, “sono da ritenersi come indicative poiché la consistenza delle aree  
verdi  non  è  un  valore  statico  e  subordinato  a  fattori  variabili  ed  ad  altre  cause  e  
circostanze legate alla sua particolare natura”;

RICHIAMATE:
- la legge n. 296/2006, al cui  comma 449 (come modificato dall’art. 7, comma 1, della 

legge 94/2012) stabilisce che  “… gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale sono in ogni  
caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali  
di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni –  
quadro stipulate da Consip S.p.A.”;

- la  D.G.R. n. XII/3720 del 30/12/2024, avente ad oggetto “Determinazioni in ordine  alla 
gestione del Servizio Sanitario e Socio Sanitario per l’esercizio 2025” che, nel disciplinare 
il  sistema degli  acquisti  delle Aziende Sanitarie, conferma l’obbligo già previsto per le 
Aziende Sanitarie di adesione ai contratti/convenzioni stipulati dall’Agenzia Regionale per 
l’innovazione e gli Acquisti (ARIA SpA) e/o Consip SpA;

DATO ATTO che  Aria  Spa ha attivato  la  convenzione,  avente  prot.  n.IA.2023.0059130 del 
21.07.2023, per l”’affidamento della fornitura del Servizio di manutenzione del verde, in favore 
degli Enti del Servizio Sanitario Regionale di cui all’art. 1 della L.R. n. 30 del 27/12/2006 e ALER 
Regione  Lombardia”  alla  ATI  Dienne  Service  Srl  e  Lacerenza  Multiservice  Srl  con  sede  a 
Potenza;

VISTA  la determinazione dei  fabbisogni  annuali,  posti  a base di  gara,  quantificati  dalla SC 
Gestione Tecnico Patrimoniale in € 74.436,00 per manutenzione ordinaria,  € 18.000,00 per 
manutenzione straordinaria e € 100,00 per costi da interferenza;

DATO ATTO che:
 nella convenzione “Manutenzione del verde - DIENNE SERVICE - ARIA_2022_410 - Lotto 

5” gli sconti da applicare sono pari al 55% per la manutenzione ordinaria e al 50% per la 
manutenzione straordinaria, da applicare ai  listini  prezzi  di cui  al paragrafo 2.10 del 
Capitolato  Tecnico,  per  un  importo  complessivo  della  durata  della  convenzione 
(01/05/2025-30/04/2028) pari  a  € 154.788,60,  comprensivo dei  costi  da interferenza 
pari a € 300,00, oltre IVA 22% pari a € 34.053,49, per complessivi € 188.842,09, importi 
così determinati:

Pagina 2 di 5



Costo annuale 
lordo (IVA 
esclusa)

Sconto % 
offerto

Costo annuale 
netto (IVA 
esclusa)

Costo triennale
(IVA esclusa)

Manut. ordinaria 74.436,00 55,00% 33.496,26 100.488,60
Manut. straordinaria 18.000,00 *50,00% 18.000,00 54.000,00
Costi  da  interferenza 
non ribassabili

100,00 - 100,00 300,00

TOTALE TRIENNALE 154.788,60

* lo sconto verrà applicato sui listini prezzi indicati al paragrafo 2.10 del Capitolato tecnico, solo 
in occasione degli interventi effettivamente affidati al Fornitore, sino alla concorrenza 
dell’importo di € 18.000,00 posto a base di gara

 le consistenze comunicate ad ARIA nell’anno 2022, per la determinazione dei fabbisogni 
annuali,  sono  state  successivamente  oggetto  di  variazioni  e  integrazioni  dovute  a 
mutate esigenze aziendali, motivo per il quale, ai sensi del paragrafo 1.3 del Capitolato 
tecnico, occorrerà procedere a rideterminare i volumi dei servizi posti alla base della 
determinazione del canone annuale per la manutenzione ordinaria;

 ai sensi del sopracitato paragrafo 1.3 “le variazioni dei volumi dei servizi rispetto alle  
previsioni di Capitolato, a prescindere dal motivo per cui siano originate, se contenute  
entro il limite del 20% in più o in meno con riferimento al valore complessivo presunto  
del  contratto,  non  daranno  diritto  al  Fornitore  di  pretendere  alcun  indennizzo  o  
variazione della propria offerta”;

 le  variazioni  del  canone  riferito  alla  manutenzione  ordinaria  non  determineranno 
comunque  la  modifica  dell’importo  complessivo  del  Contratto  di  Fornitura,  stipulato 
mediante l’emissione dell’Ordinativo di Fornitura, in virtù della compensazione con gli 
importi previsti per la manutenzione straordinaria;  

RITENUTO pertanto:
- di  aderire  alla  convenzione  Aria  S.p.A.  “Manutenzione  del  verde  -  DIENNE SERVICE - 

ARIA_2022_410 - Lotto 5 ” stipulata con ATI Dienne Service Srl e Lacerenza Multiservice 
Srl con sede a Potenza per la durata contrattuale di anni 3 (01/05/2025-30/04/2028) per 
un importo di 154.788,60 (IVA esclusa);

- di formalizzare la convenzione mediante “Ordinativo di Fornitura” da attivare sul portale 
di Aria S.p.A.;

- di individuare, ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.Lgs. n. 50/2016, quale Responsabile del 
procedimento il Direttore della SC Gestione Tecnico Patrimoniale ing. Marzia Molina, quale 
Direttore dell’esecuzione del contratto il geom. Massimo Tacchi e, quale collaboratore del 
Direttore dell’esecuzione del contratto, il per. ind. Angelo Mecca per i servizi erogati nella 
provincia di Como;

DATO ATTO  che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  190.389,98 IVA 
inclusa, così determinato:
- € 188.842,09, IVA inclusa, per il periodo 01/05/2025 – 30/04/2028;
- €     1.547,89 per competenze di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016;
è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore

Pagina 3 di 5



Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1 di  aderire  alla  convenzione  Aria  S.p.A.  “Manutenzione  del  verde  -  DIENNE SERVICE - 
ARIA_2022_410 - Lotto 5 ” stipulata con ATI Dienne Service Srl e Lacerenza Multiservice 
Srl con sede a Potenza per la durata contrattuale di anni 3 (01/05/2025-30/04/2028) per 
un importo di 154.788,60 (IVA esclusa);

2 di formalizzare la convenzione mediante “Ordinativo di Fornitura” da attivare sul portale 
di Aria S.p.A.;

3 di individuare, ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.Lgs. n. 50/2016, quale Responsabile del 
procedimento il Direttore della SC Gestione Tecnico Patrimoniale ing. Marzia Molina, quale 
Direttore dell’esecuzione del contratto il geom. Massimo Tacchi e, quale collaboratore del 
Direttore dell’esecuzione del contratto, il per. ind. Angelo Mecca per i servizi erogati nella 
provincia di Como;

4 di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 190.389,98 IVA 
inclusa, così determinato:

- € 188.842,09, IVA inclusa, per il periodo 01/05/2025 – 30/04/2028;
- €     1.547,89 per competenze di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016;

è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

5 di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti  all’attuazione  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  6,  Legge  7 
agosto 1990, n. 241 e ss.mm;

6 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5



OGGETTO:ADESIONE ALLA CONVENZIONE “ARIA_2022_410 – PROCEDURA APERTA, AI 
SENSI  DELL’ART.  60  DEL  D.LGS.  N.  50/2016,  PER  L’AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE, IN FAVORE DEGLI 
ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE DI CUI ALL’ART. 1 DELLA L.R. N. 
30 DEL 27/12/2006 E ALER REGIONE LOMBARDIA ” – STIPULATA TRA ARIA 
SPA  E  ATI  DIENNE  SERVICE  S.R.L.  –  LACERENZA  MULTISERVICE  S.R.L.  – 
PERIODO 01/05/2025-30/04/2028.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:
- Struttura: Gestione Tecnico Patrimoniale
- Centro di Costo/Ricavo: C009
Varese, 24/03/2025

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Ing. Marzia Molina)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Ing. Marzia Molina)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. 14030410 __________________________________ per € 41.964,91,
conto n. 14220445 __________________________________ per €     696,55,

al Conto Economico del Bilancio 2026
conto n. 14030410___________________________________ per € 62.947,36,

al Conto Economico del Bilancio 2027
conto n. 14030410___________________________________ per € 62.947,36,

al Conto Economico del Bilancio 2028
conto n. 14030410___________________________________ per € 20.982,46,
conto n. 14220445___________________________________ per €      851,34,

Varese, 01/04/2025

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)I

Pagina 5 di 5


